

Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2018

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Joliette

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

	Réalizations 2017		Budget 2018	Réalizations 2018		
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé ¹	
Revenus						
Fonctionnement	1	64 273 421	66 085 970	67 542 345	1 714 332	67 562 395
Investissement	2	1 511 438		1 201 409	7 141	1 208 550
	3	65 784 859	66 085 970	68 743 754	1 721 473	68 770 945
Charges	4	62 443 800	66 994 962	65 748 324	1 884 457	66 301 340
Excédent (déficit) de l'exercice	5	3 341 059	(908 992)	2 995 430	(162 984)	2 469 605
Moins : revenus d'investissement	6	(1 511 438)	()	(1 201 409)	(7 141)	(1 208 550)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	1 829 621	(908 992)	1 794 021	(170 125)	1 261 055
Éléments de conciliation à des fins fiscales						
Amortissement des immobilisations	8	7 706 101	8 042 012	7 928 624	448 292	8 376 916
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9	38 089		12 379		12 379
Remboursement de la dette à long terme	10	(5 929 132)	(5 684 020)	(5 820 990)	(361 313)	(6 182 303)
Affectations						
Activités d'investissement	11	(1 480 980)	(2 114 000)	(1 622 234)	(62 148)	(1 684 382)
Excédent (déficit) accumulé	12	1 256 869	665 000	1 341 480	145 120	1 486 600
Autres éléments de conciliation	13	122 618		46 761		409 602
	14	1 713 565	908 992	1 886 020	169 951	2 418 812
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15	3 543 186		3 680 041	(174)	3 679 867

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2017	2018	2017
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
Actifs financiers				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	10 903 570	11 435 306	12 187 118
Débiteurs	2	18 767 484	16 400 438	18 598 705
Placements de portefeuille	3	147 801	108 013	108 013
Autres	4	1 432 716	2 676 516	2 676 516
	5	31 251 571	30 620 273	33 570 352
Passifs				
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6			
Dette à long terme	7	71 438 952	66 233 500	72 312 258
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8			
Autres	9	13 344 435	12 885 901	13 015 611
	10	84 783 387	79 119 401	85 327 869
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(53 531 816)	(48 499 128)	(51 757 517)
Actifs non financiers				
Immobilisations	12	163 482 938	161 598 286	174 673 128
Autres	13	3 140 575	2 988 156	2 991 502
	14	166 623 513	164 586 442	177 664 630
Excédent (déficit) accumulé				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	3 414 135	3 802 708	3 985 748
Excédent de fonctionnement affecté	16	6 288 850	6 223 706	6 283 706
Réserves financières et fonds réservés	17	6 988 193	6 366 184	6 807 566
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18 (1 060 401) (800 777) (814 139) (
Financement des investissements en cours	19	(1 078 821)	(844 199)	(844 199)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	20	98 539 741	101 339 692	110 488 431
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21			
	22	113 091 697	116 087 314	125 907 113

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Excédent de fonctionnement affecté			
Administration municipale			
- AFFECTATION À L'EXERCICE SUIVA	23	2 500 000	2 000 000
- ENGAGEMENT BIENS ET SERVICES	24	745 326	959 533
- CORPORATION DU 150E	25	156 266	156 266
- ÉQUIPEMENTS SPORTIFS	26		407 137
- AMÉNAG. ILE VESSOT ET GARE	27	595 260	595 260
-	28		
- ACQ. TERRAINS ET RÉSERVE MFP	29	542 654	542 654
- MISE-À-NIVEAU ROLAND BRUNELLE	30	405 000	405 000
- PMT DÉFICIT ACT. - REMB DETTE	31	1 279 200	1 223 000
	32	6 223 706	6 288 850
Organismes contrôlés et partenariats	33	60 000	75 000
	34	6 283 706	6 363 850
Réserves financières et fonds réservés			
Administration municipale			
	35	6 366 184	6 988 193
Organismes contrôlés et partenariats ¹	36	441 382	508 630
	37	13 091 272	13 860 673

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	62 159 553
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	65 868 878

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
		Total	Total
		consolidé	consolidé
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	104 029	164 029
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	48 302 070	52 093 493
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	17 270 299	18 525 196
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	7 053 276	8 460 859
Autres	8		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	72 729 674	79 243 577

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Réalisations 2017	Budget 2018	Réalisations 2018	
		Administration	Administration	Administration	Total
		municipale	municipale	municipale	consolidé
Fonctionnement					
Taxes	11	29 772 750	30 428 890	30 650 048	30 650 048
Compensations tenant lieu de taxes	12	2 448 598	2 457 740	2 559 861	2 559 861
Quotes-parts	13				71 629
Transferts	14	305 570	653 400	464 992	580 066
Services rendus	15	28 206 491	29 415 400	30 715 221	30 528 389
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	2 286 964	2 363 000	2 409 051	2 418 554
Autres	17	1 253 048	767 540	743 172	753 848
	18	64 273 421	66 085 970	67 542 345	67 562 395
Investissement					
Taxes	19				
Quotes-parts	20				
Transferts	21	762 758		(24 202)	(24 202)
Autres	22	748 680		1 225 611	1 232 752
	23	1 511 438		1 201 409	1 208 550
	24	65 784 859	66 085 970	68 743 754	68 770 945

Extrait du rapport financier, page S12

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Administration municipale				Données consolidées	
		Budget 2018	Réalizations 2018			Réalizations 2018	Réalizations 2017
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	7 663 860	5 546 874	166 959	5 713 833	5 713 833	5 791 467
Sécurité publique							
Police	2	2 705 000	2 754 994		2 754 994	2 754 994	2 613 292
Sécurité incendie	3	3 270 780	3 601 091	220 356	3 821 447	3 821 447	3 756 553
Autres	4	424 560	430 024		430 024	430 024	353 534
Transport							
Réseau routier	5	6 862 060	7 170 536	3 059 022	10 229 558	10 229 558	9 558 216
Transport collectif	6	999 410	592 699		592 699	592 699	1 042 478
Autres	7	18 410	3 803		3 803	3 803	3 293
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	4 141 060	3 673 443	2 569 070	6 242 513	6 570 473	6 019 498
Matières résiduelles	9	1 484 950	1 340 502		1 340 502	1 340 502	1 338 814
Autres	10	190 020	136 015		136 015	136 015	122 184
Santé et bien-être	11	269 630	265 354		265 354	265 354	273 506
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	761 170	815 961	78 504	894 465	894 465	781 693
Promotion et développement économique	13	781 860	743 973		743 973	743 973	728 541
Autres	14	1 113 490	899 871		899 871	899 871	451 768
Loisirs et culture	15	5 684 440	6 141 267	1 049 980	7 191 247	7 270 153	6 639 514
Réseau d'électricité	16	20 724 360	21 999 513	784 733	22 784 246	22 784 246	21 069 899
Frais de financement	17	1 857 890	1 703 780		1 703 780	1 849 930	2 021 445
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	58 952 950	57 819 700	7 928 624	65 748 324	66 301 340	62 565 695
Amortissement des immobilisations	20	8 042 012	7 928 624	(7 928 624)			
	21	66 994 962	65 748 324	0	65 748 324	66 301 340	62 565 695

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3